ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Úroveň pohybových schopností předškolních dětí

v Plzni v roce 2018
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Karolína Řezáčová
Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 20. června 2019

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Gabriela Kavalířové, Ph.D. za pomoc

při zpracování, cenné rady a připomínky, které mi napomohly při vytváření této

bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat Nadaci sportující mládeže v Plzni za poskytnutí dat,

bez kterých bych neměla možnost tuto práci zpracovat.

OBSAH

OBSAH
ÚVOD ................................................................................................................................................... 7

1 CÍL, ÚKOLY A HYPOTÉZY PRÁCE ............................................................................................................. 8

1.1 CÍL PRÁCE ................................................................................................................................. 8

1.2 ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................ 8

1.3 HYPOTÉZY ................................................................................................................................. 8

2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK .............................................................................................................................. 10

3 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI .............................................................................................. 11

3.1 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI ........................................................................................................... 11

3.2 POHYBOVÉ DOVEDNOSTI ........................................................................................................... 11

4 MOTORIKA ..................................................................................................................................... 13

4.1 DĚLENÍ MOTORIKY ................................................................................................................... 13

4.1.1 Hrubá ....................................................................................................................... 13

4.1.2 Jemná ....................................................................................................................... 14

4.2 VÝVOJ MOTORIKY V DĚTSTVÍ ...................................................................................................... 16

5 POHYB A PŘEDŠKOLNÍ DÍTĚ ................................................................................................................ 17

5.1 POHYB A RVP PV .................................................................................................................... 17

5.2 VZDĚLÁVACÍ OBSAH RVP PV ..................................................................................................... 17

6 NADACE SPORTUJÍCÍ MLÁDEŽE ........................................................................................................... 20

6.1 POHYB A ZDRAVÍ, O.P.S. ............................................................................................................ 20

7 SPORTOVNÍ HRY MATEŘSKÝCH ŠKOL .................................................................................................... 21

8 METODIKA PRÁCE ............................................................................................................................ 24

8.1 VÝZKUMNÝ SOUBOR ................................................................................................................. 24

8.2 VÝZKUMNÉ METODY (STANOVIŠTĚ) ............................................................................................. 25

8.2.1 Hod do dálky ............................................................................................................ 26

8.2.2 Člunkový běh 4x6 metrů .......................................................................................... 27

8.2.3 Skok z místa s odrazem snožmo .............................................................................. 28

8.2.4 Přeskakování a podlézání překážky ......................................................................... 29

8.2.5 Běžecká štafeta šestičlenných družstev .................................................................. 30

8.3 ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ A VYHODNOCENÍ DAT .................................................................................. 31

9 VÝSLEDKY A DISKUZE ........................................................................................................................ 32

9.1 VÝSLEDKY UMO 1 ................................................................................................................... 33

9.1.1 Výsledky 91. MŠ ....................................................................................................... 33

9.1.2 Výsledky 87. MŠ ....................................................................................................... 33

9.1.3 Výsledky 60. MŠ ....................................................................................................... 34

9.1.4 Výsledky 90. MŠ ....................................................................................................... 34

9.1.5 Výsledky 7. MŠ ......................................................................................................... 35

9.2 VÝSLEDKY UMO 2 ................................................................................................................... 35

9.2.1 Výsledky 21. MŠ ....................................................................................................... 35

9.2.2 Výsledky 37. MŠ ....................................................................................................... 36

9.2.3 Výsledky 80. MŠ ....................................................................................................... 36

9.2.4 Výsledky 5. MŠ ......................................................................................................... 37

9.2.5 Výsledky 51. MŠ ....................................................................................................... 37

9.3 VÝSLEDKY UMO 3 ................................................................................................................... 38

9.3.1 Výsledky 27. MŠ ....................................................................................................... 38

9.3.2 Výsledky 70. MŠ ....................................................................................................... 38

9.3.3 Výsledky 24. MŠ ....................................................................................................... 39

9.3.4 Výsledky 22. MŠ ....................................................................................................... 39

OBSAH

9.3.5 Výsledky 63. MŠ ....................................................................................................... 40

9.4 VÝSLEDKY UMO 4 ................................................................................................................... 40

9.4.1 Výsledky 64. MŠ ....................................................................................................... 40

9.4.2 Výsledky 50. MŠ ....................................................................................................... 41

9.4.3 Výsledky 57. MŠ ....................................................................................................... 41

9.4.4 Výsledky 54. MŠ ....................................................................................................... 42

9.4.5 Výsledky 33. MŠ ....................................................................................................... 42

9.5 SROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ KVALIFIKACE A FINÁLE ................................................................................. 43

9.6 SROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ PODLE POHLAVÍ .......................................................................................... 44

9.7 CELKOVÉ POŘADÍ MŠ V KVALIFIKAČNÍM A FINÁLOVÉM KOLE ............................................................ 46

10 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 47

11 RESUMÉ ......................................................................................................................................... 48

12 SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................................ 49

13 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ............................................................................................................... I

14 PŘÍLOHY ............................................................................................................................................ I

14.1 PŘEHLED POSTUPUJÍCÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL ................................................................................... I

VÝSLEDKY MŠ UMO 1 ........................................................................................................................ I

VÝSLEDKY MŠ UMO 2 ........................................................................................................................ I

VÝSLEDKY MŠ UMO 3 ........................................................................................................................ I

VÝSLEDKY MŠ UMO 4 ........................................................................................................................ I

14.2 VÝSLEDKY KVALIFIKAČNÍCH KOL ..................................................................................................... I

MĚSTSKÝ OBVOD PLZEŇ 1 .................................................................................................................... I

MĚSTSKÝ OBVOD PLZEŇ 2 .................................................................................................................... I

MĚSTSKÝ OBVOD PLZEŇ 3 .................................................................................................................... I

MĚSTSKÝ OBVOD PLZEŇ 4 .................................................................................................................... I

14.3 PŘEHLEDNÉ TABULKY K POROVNÁNÍ - H1 ....................................................................................... I

14.4 PŘEHLEDNÉ TABULKY K POROVNÁNÍ – H2 ....................................................................................... I

SEZNAM ZKRATEK

6

Seznam zkratek

MŠ - mateřská škola

ZŠ – základní škola

SŠ – střední škola

SHMŠ - Sportovní hry mateřských škol

RVP PV - rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

NSM - Nadace sportující mládeže

POHYB 1P; 1P - projekt Pohyb 1P

ŠVP – školní vzdělávací program

TVP – třídní vzdělávací program

KK – kvalifikační kolo

FK – finálové kolo

M – muži

Ž – ženy
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ÚVOD

Letošní školní rok jsem se jako studentka tělesné výchovy zapojila do projektů

Pohyb 1P a Sportovní hry mateřských škol (SHMŠ). Oba tyto projekty vytvořila a

organizuje Nadace sportující mládeže v Plzni (NSM). SHMŠ ve spojení s projektem Pohyb

1P jsou největší sportovní akcí v Plzni pro děti předškolního věku. Projekty jsou určeny pro

děti v posledním ročníku předškolního vzdělávání a napomáhají ke zlepšení pohybové

zdatnosti předškolních dětí před vstupem do ZŠ. V projektu SHMŠ se soutěží ve čtyřech

individuálních disciplínách (hod do dálky, skok z místa s odrazem snožmo, člunkový běh

4x6 metrů a přeskakování a podlézání překážky) a ve štafetě smíšených družstev, která je

dobrovolnou disciplínou.

SHMŠ se dělí na kvalifikační a finálové kolo. Cílem SHMŠ je přivést děti ojedinělou

formou k zájmu o pravidelný pohyb. Samozřejmě také mohou projekty přispět i


[…]


Disciplína přeskakování a podlézání překážky

V této disciplíně je průměr dívek 19,77 s a chlapců 17,45 s. Hodnota F-testu je

0,65, tedy Ft<KFt. T-test má hodnotu 3,62, z čeho vyplývá Tt>KTt, proto přijmeme

hypotézu H1: m1 ≠ m2. V disciplíně přeskakování a podlézání překážky je ve skupině

testovaných probandů statisticky významný intersexuální rozdíl.
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Předpokládala jsem, že rozdíly mezi probandy z hlediska pohlaví nebudou

v předškolním věku statisticky významné. Výsledek jednoznačně hovořící ve prospěch

chlapců mne proto překvapil.

Dle Kouby (1995) jsou v dovednosti házení míče velké bisexuální rozdíly. Některé

dívky mají dokonce problém si tuto dovednost správně technicky osvojit. I v disciplíně

skoku z místa odrazem snožmo se podle Kouby (1995) objevují patrné bisexuální rozdíly.

V disciplíně přeskakování a podlézání překážky byla většina dívek opatrná, a zřejmě proto

měla pomalejší časy než chlapci. Chlapci se v této disciplíně projevovali více soutěživě.

Překážku i několikrát porazili, jen aby měli nejrychlejší čas. Více soutěživě se projevovali i

v disciplíně člunkový běh 4x6 metrů.
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9.7 CELKOVÉ POŘADÍ MŠ V KVALIFIKAČNÍM A FINÁLOVÉM KOLE

Pro zajímavost a srovnání výsledků zde uvádím i detailní pořadí jednotlivých MŠ

z kvalifikačního a finálového kola. MŠ, které se umístily v kvalifikaci na prvních pěti

místech, se v mírně přeházeném pořadí umístily na prvních pěti místech i ve finálovém

kole (nepočítáme-li MŠ Křimice, jež se zúčastnila pouze finálového kola). Z toho je patrná

vyrovnanost výkonů dětí z těchto školek.

Tabulka 21 - Celkové pořadí MŠ

Celkové pořadí MŠ

Celkové pořadí MŠ

kvalifikační kolo

finálové kolo

1. 54. MŠ

1. 5. MŠ

2. 63. MŠ

2. 63. MŠ

3. 27. MŠ

3. 7. MŠ

4. 7. MŠ

4. 54. MŠ

5. 5. MŠ

5. MŠ Křimice

6. 90. MŠ

6. 27. MŠ

7. 87. MŠ

7. 51. MŠ

8. 57. MŠ

8. 91. MŠ

9. 91. MŠ

9. 87. MŠ

9. 51. MŠ

10. 37. MŠ

11. 60. MŠ

11. 90. MŠ

12. 22. MŠ

12. 80. MŠ

13. 64. MŠ

13. 60. MŠ

14. 33. MŠ

14. 64. MŠ

15. 50. MŠ

15. 22. MŠ

16. 37. MŠ

16. MŠ Lhota

17. 70. MŠ

17. 21. MŠ

18. 24. MŠ

18. 50. MŠ

19. 80. MŠ

19. 70. MŠ

20. 21. MŠ

20. 56. MŠ

21. 33. MŠ

22. 24. MŠ

23. 16. MŠ

24. 57. MŠ
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10 ZÁVĚR

Jsem ráda, že v Plzni existuje Nadace sportující mládeže, která se zabývá testováním

předškolních dětí, ať už v mateřských školách při projektu Pohyb 1P, nebo právě v rámci

projektu Sportovní hry mateřských škol. Je velmi pozitivní, že každý rok roste počet

školek, které se do projektu zapojují. Zájem o pohyb předškolních dětí přibývá. Pohyb je

pro děti, zvláště v předškolním období, velmi významný a důležitý, což si NSM i paní

učitelky a ředitelky MŠ uvědomují.

Cíl bakalářské práce, zjistit a popsat úroveň pohybových schopností předškolních dětí

v Plzni v roce 2018, byl splněn. Z hlediska statistické významnosti se H1 potvrdila u dvou

MŠ. Z hlediska věcné významnosti se ale zlepšila většina školek a to ve všech čtyřech

disciplínách. Pouze jedna MŠ se zhoršila ve dvou disciplínách, dalších pět se průměrně

zhoršilo v jediné disciplíně. Hypotéza 2, že mezi probandy nebudou statisticky významné

intersexuální rozdíly, se nepotvrdila. Chlapci a děvčata vykazují ve všech čtyřech

disciplínách statisticky významné rozdíly. Rozdíly hovoří ve prospěch chlapců.

Doufám a věřím, že NSM bude ve svých projektech pokračovat i nadále. Na každém

testování Pohyb 1P a SHMŠ jsou děti velmi nadšené a je vidět, že u nich roste zájem ke

sportování. Pokud si děti již v tomto věku oblíbí nějakou pohybovou či sportovní aktivitu,

je velmi pravděpodobné, že se jí budou plně věnovat i v pozdějším věku.
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11 RESUMÉ

Tato práce se zabývá úrovní pohybových schopností předškolních dětí v Plzni v roce

2018. V teoretické části popisuji rozdělení pohybových schopností, dovedností a vývoj

motoriky v předškolním věku. Seznamuji s Nadací sportující mládeže, která pořádá

projekty zaměřené na pohyb předškolních dětí. Jedním velkým projektem jsou Sportovní

hry mateřských škol. V praktické části vyhodnocuji výsledky z testování SHMŠ z roku 2018.

This thesis deals with the level of movement abilities of pre-school children in

Pilsen in 2018. In the theoretical part I describe movement abilities, skills and

development of motorics. It familiarizes us with the Foundation of Athletic Youth, which

organizes projects aimed at the movement of pre-school children. One major project is

Sports games of kindergartens. In practical part I evaluate the results from testing at

Sports games of kindergartens from the year 2018.
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14 PŘÍLOHY
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Obrázek 7 - Fotografie z finále SHMŠ
