HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Karolína Řezáčová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Úroveň pohybových schopností předškolních dětí v Plzni v roce 2018

Typ bakalářské práce

výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka v bakalářské práci (BP) zjišťuje a porovnává úroveň vybraných pohybových schopností dětí z plzeňských mateřských škol. Zpracovává výsledky ze Sportovních her mateřských škol (SHMŠ) konaných v roce 2018, porovnává kvalifikační a finálové kolo, které se konalo s tříměsíčním odstupem, zároveň porovnává výkony dívek a chlapců. Studentka participovala na obou kolech SHMŠ jako examínátorka.

Teoretická část práce je poměrně stručná, obsahem však koresponduje s částí praktickou. Praktická část je logicky členěná, výstižná a přehledně zpracovaná do tabulek. Autorka statisticky ověřuje dvě stanovené hypotézy.

Jelikož se SHMŠ v Plzni konaly již počtvrté a budou i v budoucnu pokračovat, je možné na BP navázat dalšími pracemi, které by jednotlivé roky porovnávaly.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná za zmínku stojící shoda.

Autorka pracovala samostatně a pečlivě, pružně reagovala na připomínky k vypracování práce. Prokázala schopnost tvůrčí a výzkumné práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 20.8.2019

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu.

podpis vedoucího práce